食 協 発 第 3 4 7 号

平成 27 年 3 月 2 日

関 係 各 位

公益社団法人日本食品衛生協会

理 事 長  鵜 飼 良 平

（ 公 印 省 略 ）

特別講演会「食品防御の考え方とその進め方」

開催のご案内

当協会の事業運営に関しましては平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。

食品の製造工程における食品の安全、衛生の確保向上を図るための、システムの普

及および人材育成等が進められるなか、意図的な食品汚染の事件の発生など、従来と

は異なる多様化した事象への対応も求められています。このような、製造や流通段階

での食品テロによる被害を未然に防止するためには、食品工場や物流施設の現地調査

や過去の事例に基づき策定した対策を講じていくことが必要不可欠です。

この度、食品テロの未然防止と被害拡大阻止のために必要な事項をまとめ、各項目

についての解説や対応等を盛り込んだ「食品防御の考え方とその進め方」を発刊する

運びとなりました。書籍の発刊に合わせ、食品防御にかかわる理解を深め、安全な食

品の安定供給と事業発展を目的として、執筆者の一人である奈良県立医科大学 今村

教授および日本生活協同組合連合会 鬼武部長に、フードディフェンスの必要性や海

外の動向、「チェックリスト」および「ガイドライン」作成の経緯と解説、事件発生

の予測と対応および企業側から見た留意点などについてお話しいただく講演会を別

紙１のとおり開催いたします。

参加を希望される方は、参加申込書(別紙２)にご記入の上、平成 27年 4月 14日(火)

必着で FAX(03-3403-2384)にてお申し込みください。皆様のご参加をお待ちしており

ます。

※ なお、当日のテキストにつきましては、会場内に設置する食品衛生図書販売

コーナーにおきまして、割引価格にて販売する予定です。

以  上

別紙１

特別講演会「食品防御の考え方とその進め方」

１ 主催：公益社団法人日本食品衛生協会

２ 日時：平成 27 年 4 月 23 日(木) 13：30～16：30

３ 会場：銀座ブロッサム(東京都中央区銀座 2-15-6)

４ 次第

開会挨拶 公益社団法人日本食品衛生協会 13：30～13：40

講 演(仮題)

（１）基調講演  13：40～14：50

「食品防御の現状と対策」

公立大学法人奈良県立医科大学 健康政策医学講座 教授 今村知明

(厚生労働科学研究費補助金「食品の安全確保推進研究事業」

食品防御の具体的な対策の確立と実行検証に関する研究 研究代表者)

≪休憩≫ 14：50～15：00

（２）事例紹介  15：00～16：00

「事業者における食品防御の取り組み」

日本生活協同組合連合会 品質保証本部安全政策推進部長 鬼武一夫

(同研究 研究分担者)

閉会挨拶 公益社団法人日本食品衛生協会 16：00

５ 定員：350 名

６ 参加費：支部・特別会員 3,000 円／一般 5,000 円(会場整理代、税込)

※参加申込書受領後、FAX にて確認票をお送りいたします。

確認票※に記載の口座へ 4 月 17 日(金)までにお振込みください。

７ 申込締切：平成 27 年 4 月 14 日(火) (定員になり次第締め切ります)

８ 問い合わせ先：公益事業部事業課 TEL 03-3403-2112

以  上

公益社団法人日本食品衛生協会 公益事業部 宛

( FAX ０３－３４０３－２３８４ )

「食品防御の考え方とその進め方」 参加申込書

※講習会当日は後日 FAX にてお送りする確認票を受付にご提示ください。

枠内をご記入ください。 申込日：平成   年   月   日

参 加 希 望 者

団体または企業名 所属・役職
ふ り が な

氏  名

E-mail

E-mail

【連絡先】

氏 名  所 属

住 所 〒   －

T E L  F A X

E - m a i l

業 種
食協関係  行政関係  検査機関  食品製造業  小売・流通業

その他(                          )

当協会では、ご提供をいただいた情報につきまして、適正な管理・利用とその保護に努めています。

また、これらの情報は、当協会からの各種及び出版物・共済・試験検査等のご案内等にも使用させて

いただく場合がありますので、あらかじめご了承ください。

◆ ご希望の場合、○印を付けください ( 見積書 ／ 請求書 )

◆ 入金予定日：   月   日(見積書／請求書到着後   日以内)

（１）定員になり次第締め切ります。希望者多数の場合には、団体(企業)あたりの参加者数

を調整させていただくことがございます。

（２）参加費等の振込みに係る手数料はご負担ください。

（３）一旦納入された参加費は理由の如何を問わず、返金いたしません。

（４）講習会当日、現金による参加費のお支払いはご遠慮ください。

（５）問い合わせ先：公益事業部事業課 TEL 03-3403-2112        以  上

 ＨＰ

別紙２